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Щодо врахування витрат на придбання акцій та
корпоративних прав, виражених в іншій, ніж цінні
папери, формі, понесених до 01.01.2013 р.

Державна фiскальна служба України розглянула лист <...> щодо врахування витрат на придбання акцiй та

корпоративних прав, виражених в iншiй, нiж цiннi папери, формi (часток в статутному капiталI), одержаних вiд

учасникiв як внесок в статутний капiтал в обмiн на корпоративнi права (частки) товариства, у зв’язку з продажем

таких акцiй та корпоративних прав i повiдомляє.

Вiдповiдно до абзацу «б» пп. 14.1.81 п. 14.1 ст. 14 Податкового кодексу України (далi — Кодекс) фiнансовi

iнвестицiї — господарськi операцiї, що передбачають придбання корпоративних прав, цiнних паперiв, деривативiв

та/або iнших фiнансових iнструментiв.

До фiнансових iнвестицiй, зокрема, вiдносяться прямi iнвестицiї.

Прямi iнвестицiї — господарськi операцiї, що передбачають внесення коштiв або майна в обмiн на корпоративнi

права, емiтованi юридичною особою при їх розмiщеннi такою особою.

Згiдно з вимогами ст. 86 Господарського кодексу України  вкладами учасникiв та засновникiв господарського

товариства можуть бути будинки, споруди, обладнання та iншi матерiальнi цiнностi, цiннi папери, права

користування землею, водою та iншими природними ресурсами, будинками, спорудами, а також iншi майновi

права (включаючи майновi права на об’єкти iнтелектуальної власностI), кошти, у тому числi в iноземнiй валютi.

Вклад, оцiнений у гривнях, становить частку учасника та засновника у статутному капiталi товариства.

Облiк загального фiнансового результату (прибутку/збитку) за операцiями з торгiвлi цiнними паперами ведеться

платником податку окремо вiд iнших доходiв i витрат (пп. 153.8.1 п. 153.8 ст. 153 Кодексу ).

Платник податку визначає фiнансовий результат за операцiями з цiнними паперами, що перебувають в обiгу на

фондовiй бiржi, окремо вiд фiнансового результату за операцiями з цiнними паперами, що не перебувають в обiгу

на фондовiй бiржi.

Платники податку визначають фiнансовий результат за операцiями з цiнними паперами вiдповiдно до положень

(стандартiв) бухгалтерського облiку шляхом зменшення прибуткiв за операцiями з цiнними паперами на суму

збиткiв вiд операцiй з iншими цiнними паперами протягом такого звiтного перiоду.



Прибуток за кожною окремою операцiєю з цiнними паперами розраховується як позитивна рiзниця мiж доходом

вiд такого вiдчуження та сумою витрат у зв’язку з придбанням таких цiнних паперiв за винятком операцiй з торгiвлi

борговими цiнними паперами, в яких сума доходу вiд вiдчуження зменшується на суму нарахованих, але не

отриманих процентiв i оподаткування яких здiйснюється вiдповiдно до п. 137.18 Кодексу, та сума витрат з

придбання таких цiнних паперiв зменшується на суму сплачених процентiв продавцю, нарахованих згiдно з

умовами випуску таких цiнних паперiв.

Збиток за кожною окремою операцiєю з цiнними паперами розраховується як вiд’ємна рiзниця мiж доходом вiд

такого вiдчуження та сумою витрат у зв’язку з придбанням таких цiнних паперiв за винятком операцiй з торгiвлi

борговими цiнними паперами, в яких сума доходу вiд вiдчуження зменшується на суму нарахованих, але не

отриманих процентiв i оподаткування яких здiйснюється вiдповiдно до п. 137.18 Кодексу, та сума витрат з

придбання таких цiнних паперiв зменшується на суму сплачених процентiв продавцю. Для цiлей цього пункту

дохiд платника податку вiд продажу, обмiну або iнших способiв вiдчуження цiнних паперiв визнається на дату

переходу покупцевi права власностi на такi цiннi папери.

Витрати платника податку на користь продавця або емiтента цiнних паперiв визнаються витратами того звiтного

перiоду, в якому визнано доходи вiд вiдчуження таких цiнних паперiв.

Пiдпункти 153.8.2–153.8.4 п. 153.8 ст. 153 Кодексу визначають особливостi облiку прибутку та збитку вiд операцiй

з цiнними паперами, що перебувають в обiгу на фондовiй бiржi та якi не перебувають в обiгу на фондовiй бiржi.

Пунктом 153.9 ст. 153 Кодексу визначено, що фiнансовий результат вiд операцiй з продажу та iнших способiв

вiдчуження корпоративних прав в iншiй, нiж цiннi папери, формi, акцiй приватних акцiонерних товариств, цiнних

паперiв, емiтованих нерезидентами, розраховується як рiзниця мiж доходом вiд такого вiдчуження та сумою

витрат у зв’язку з придбанням таких цiнних паперiв, iнших, нiж цiннi папери, корпоративних прав.

Прибуток, отриманий вiд таких операцiй, включається до складу доходiв, що враховуються при визначеннi об’єкта

оподаткування, а збиток — до складу витрат, що враховуються при визначеннi об’єкта оподаткування.

Разом з цим нормами п. 31 пiдроздiлу 4 роздiлу XX Кодексу  передбачено, що вiд’ємний фiнансовий результат за

операцiями з цiнними паперами, деривативами, корпоративними правами, випущеними в iншiй, нiж цiннi папери,

формi, сформований станом на 1 сiчня 2013 року, не враховується при визначеннi фiнансового результату за

операцiями з цiнними паперами, деривативами, корпоративними правами, випущеними в iншiй, нiж цiннi папери,

формi, в наступних звiтних податкових перiодах.

При визначеннi прибуткiв/збиткiв у порядку, передбаченому пп. 153.8 i 153.9 ст. 153 Кодексу, витрати, понесенi

(нарахованI) платниками податкiв при придбаннi цiнних паперiв, деривативiв, корпоративних прав, випущених в

iншiй, нiж цiннi папери, формi до 1 сiчня 2013 року, враховуються при їх подальшому вiдчуженнi в повному обсязi

на пiдставi первинних документiв, що пiдтверджують здiйснення витрат.

Не пiдлягають повторному включенню до складу витрат платника податку суми, вiдображенi у складi витрат

платника податку, у тому числi в частинi амортизацiї необоротних активiв (п. 138.3 ст. 138 Кодексу ).



Таким чином, якщо платник податку на прибуток отримав пряму iнвестицiю у виглядi цiнних паперiв та

корпоративних прав, виражених в iншiй, нiж цiннi папери, формi (часток), то у разi подальшого вiдчуження

(продажу) таких цiнних паперiв та корпоративних прав (часток), платник податку на прибуток має право на

визнання витрат за цими операцiями при визначеннi фiнансового результату вiд операцiй з продажу та iнших

способiв вiдчуження таких акцiй та корпоративних прав (часток) з урахуванням норм пп. 153.8 та 153.9 ст. 153

Кодексу.

Враховуючи обмеження, встановленi п. 31 пiдроздiлу 4 роздiлу XX Кодексу, при визначеннi фiнансового

результату вiд операцiй з цiнними паперами та вираженими в iншiй, нiж цiннi папери, формi корпоративними

правами платник податку має право у разi вiдчуження пiсля 01.01.2013 р. цiнних паперiв та виражених в iншiй, нiж

цiннi папери, формi, корпоративних прав, враховувати понесенi до 01.01.2013 р. витрати на їх придбання в

частинi витрат, за рахунок яких виникло вiд’ємне значення фiнансового результату вiд таких операцiй станом на

01.01.2013 р.
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